ni uoluntate accedente, secus antiqui.

26. Legatum feudi non ualet.

27. Vasallo uiuente dominus alium infeudare potest sub conditione.

28. Dominus alij donare, uendere, atq; legare potest ius suum directum:

29. Alienato feudo uasallus alteri iurare tenetur citra distinctionem.

30. Vasallus fidelitatem recusans, feudo priuatur:

31. Alienatio feudi siue pro parte, siue pro toto facta, uasallo decedente reuocatur.

32. In generali bonorum uenditione feudum non comprehenditur.

VIdimus supra qualiter acquiratur. Sed quia multae & innumerabiles causae rebus incidunt mortalibus, per quas iugiter homines quod habent retinere non possunt, C. de usus. l. Corruptionem: Ideo uidere conuenit qualiter alienetur feudum acquisitum. Et super hoc videndum est, si in concessione feudi, dominus uasallo concessit alienare, tunc tantum pote-

3 rit licitè facere, sicut permissum est
 in contractu. C. de iur. Emphy. l. i. Itē
 si concessum est feudum, vt ipse vasa-
 lus & sui hæredes, & quibus ipse de-
 derit, habeāt, & in isto casu alienare
 poterit vasallus, vt in Rub. de feudo
 non hab. propriam naturam feud. sta-
 tim in princip. Et, an prædictis casi-
 bus alienabit rem etiam sine domini
 voluntate? Et videtur quòd sic, si va-
 sallus est debitis obligatus: quod ne-
 quit soluere aliunde secundum consue-
 tudinem regni Hierusalem. Vendet
 feudum, & de precio suum debitum
 soluet: & sic necessitate suadente a-
 lienatio permittitur: quod nō permit-
 teretur aliàs. Rubr. Qualiter olim po-
 ter. feud. alien. §. Necessitate namq;
 suadente: vbi permittit partē aliena-
 re alia parte retenta. Quidam dicunt
 ibi recitari, quòd antiquo tēpore fie-
 ri po-

ri poterat alienatio in parte, non autem hodie hoc licebit. Rub. de vasall. qui cont. const. Loth. in princ. & Rub. de feudis. c. Imperialem. Vel prædictæ Constitutiones Lotharij & Frederici locum habent in feudis Italicis. Sciendum est, quòd in casu quo dictum est licere vasallo vendere rem feudalem, puto congruè obseruandum, vt vasallus prius denunciaret domino se velle vendere, vt si dominus velit emere possit prius, eo autem emere recusante vel negligente, infra duorum mensium spacium post denuntiationem factam domino per vasallum, ex tunc vendere licebit vasallo, & in personas non prohibitas ius suum transferre. C. de iure Emphy. l. vlt. Secundum consuetudinem huius regni faciet vasallus notificari palàm per tres proximas ciuitates, qualiter vult feudum ven-

- vendere pro debito persoluendo, & plus offerenti dabitur sine fraude, & dominus contradicere nō potest. Item sciendum est, quòd pro paruo debito non permittetur de facili vēdere feudū: sed potius obliget creditori, quòd ex fructib. sibi debitis soluat: quòd si creditor nolit recipere, tunc considerata debita quantitate, mediocrem rem alienabit, inspecta ipsa qualitate & quantitate & honore. Non ergo pro modico debito rem vendet magni precij: argu. ff. de reb. eorum, qui sub tutel. vel cur. l. Magis. §. In princip. & C. de sacros. Eccles. Auth. Hoc ius porrectum. & 10. q. 2. c. Hoc ius. Item alienabit & vendet vesallus agnatis. Rub. de alienat. pater. feu. & argu. C. de fideicom. l. Volūtas. qui in emendo domino præferuntur. argumen. d. c. alienatio. Rub. Qualiter olim poterat feud.

feud. alien. §. præscriptione autem: Itē 7
alienabit vasallo scilicet dādo in feu-
dum equali vel meliori vasallo. Rub.
Qui testes sunt necessarij. aliās de lege 8
Corradi. §. Similiter. Item poterit alie-
nare licitè partem feudi: licet non to-
tum secundum quosdam. Rub. de alie-
natione feudi in princip. Item Rub.
Quæ fuit prima causa benef. amitt. §.
Illud enim est, & Rub. la. prim. Quib.
mod. feud. amitt. c. Quia suprā. §. Item 9
si fratrem: sed ibi loquitur quando li-
bellarius nemine mediante concedit.
Est autem concessio per libellum, quā
do concedit rem pro certo precio vs-
que ad certum tempus, puta 28. annos
subiecta annua pensione: & solet etiā
adijci in eodem cōtractu, vt finito li-
bello sub eadem pensione & conditio-
ne debeat renouari. Rub. de libell. c.
Restat. Non tamen concedet vasallus
Eccle-

- Ecclesie per libellum prædicto tit. de*
- 10 *alienat. feudi in princip. Sciendum est tamē, quòd prædicto casu quando per libellum concedit vasallus, si sine fraude fiat, valet. Rub. de feud. c. Imperialem. §. Callidis insuper. Item mortuo vasallo sine herede, ad dominum reuertitur feudum, cōcessione huiusmodi facta, non obstante vt prædicto tit. de alienat. feud. Idem est si vasallus viuens refutauerit ipsum feudum: quia ille qui accepit nullo modo poterit aduersus dominum se tueri tit. Apud quem vel quos controu. feud. defin. Quid si ille qui libellario iure accepit, vult mortuo vasallo domino seruire, an dominus sibi auferre poterit rem concessam? & videtur quòd non, titul. Qualiter olim poterat feud. aliena. paragra. Si verò*
- 11 *vel totum, in fine. §. Item queritur, an pote-*
- 12
- 13

poterit mulier habens feudum illud dare in dotem, vel pater pro filia, vel maritus dare in donationem propter nuptias uxori, maximè eo casu quando aliàs non est ei sufficiens patrimonium ad dotem dādam, vel donationem propter nuptias faciendam? Videtur quòd possit: Nam ubi aliàs prohibita est alienatio in casibus prædictis, nihilominus tamen cōceditur. C. Commu. de lega. Auth. Res quæ: favor enim publicus dotis hoc fieri persuadet: argumen. ff. sol. mat. l. 1. Et quia vsufructum habens potest dare in dotem & valebit se viuente, sic & feudum. in Auth. de nupt. §. Si verò. Item maximè eo casu quando pater vellet dare feudum in dotem pro filia, videtur non licere: quia filia à feudi successiōe & beneficio est exclusa. Rub. de feud. success. c. 1. §. filia. Possset dici,

in fauorē matrimonij, & sobolis pro
creandæ dare licere in dotem & do-
nationem propter nuptias non obstan-

14 te dicto. 5. Item queritur, an vasallus
possit dare rem in Emphyteusim? Vi-
detur quòd non: quia dare in Emphy-
teusim alienatio dicitur in Auth. de
aliena. Emphyt. in Rubrica & textu:
Sed dicas posse dare, eo iure quo &
feudum dari potest: Nam & tibi alie-
nat, scilicet quia transfert vtile domi-
nium in vasallum, ita & hic transfer-
tur in Emphyteutam. Et poterit eodē
iure: quia de similibus idē est iudiciū.
C. ad l. falcid. l. vlt. & C. de constit. per.

15 l. vlt. Item queritur, an poterit dona-
re sine domini voluntate? Videtur
quòd sic: differt enim hoc posse donare
ab Emphyteusi, vt C. de iure Emphyt.
l. vlt. & ext. locati. c. potuit. vbi nota-
tur per l. i. C. de fund. pat. & C. de præd.

de-

*decur. l. vlt. vti qui habet feudum in
 Emphyteusim à fisco potest donare:
 dummodo pensio suis temporibus fis-
 co detur. Item quæritur, an poterit da-
 re in Eleemosynam pauperibus. Vide
 tur quòd non, Rub. de feud. c. Imperia
 lem. Nam & si allodium suum feuda-
 le quisquam contulerit Ecclesiæ, vel
 alio cõtractu alienauit, nisi per gra-
 tiam, tanquam Ecclesia de nouo reci-
 piat feudum, retinere nõ potest. Rub.
 de allodijs in princi. debet enim quis-
 quam adorare dominum de sua substã
 tia, sicut dicit scriptura, nõ de substã
 tia aliena, puto tamen de fructib. qui
 pertinent vasallo valere oblationem
 factam Ecclesiæ, vel pauperibus, do-
 nec durauerit ius feudale: dum tamen
 domino seruiatur. arg. C. de fund. pa-
 trim. l. i. Nec obstat quod dictum est,
 scilicet posse donari alicui priuato se-*

18 *culari secundum quosdam, & sine do-
 mini voluntate. Quia Ecclesia dete-
 rioris cōditionis est, quàm alia res. ff.
 de manum. l. fui. §. cum ex plurib. &
 ff. de legat. inf. l. Si quis à filio. Semper
 enim rem haberet, quod graue esset,
 vt dominus re sua omni tempore pri-
 uaretur. Rub. de alienat. feudi in prin-
 cip. & ff. de vsuf. l. 3. Alia ratio est.
 Quia homines Ecclesiæ inhabiles sunt
 ad seruiendum domino seculari, puta
 cum armis ad aliquem offendendum,
 extra de voto & vot. redempt. c. ex
 multa. §. fin. quorum officium nemi-
 nem offendere, omnibus aut prodesse
 debet. arg. ext. de postul. c. cum sacer-
 doti. & 14. q. 5. c. deniq; cum suis con-
 19 cordatijs. Item quæritur, an vasallus
 feudum suum poterit Ecclesiæ dare
 in feudum? Si domini voluntas acce-
 dit planum est, quòd non distinguitur
 per-*

persona accipientis. Rub. Quid sit in-
 uestitura. c. 1. aliàs videtur nō licere:
 quia vasallus non potest domino ser-
 uire per Ecclesiam substitutam: quia
 inhabilis est ad seruiendum, vt dixi-
 mus: quia arma clericorū lachrymæ
 sunt. 23. q. 8. c. clerici. Quid autem si 20
 aliàs sunt Ecclesiæ homines, sunt ha-
 biles ad seruiendum domino cum ar-
 mis: sicut sunt Templarij, Hospitala-
 rij vel Teutonici, qui præ alijs secula-
 ribus possunt iuuare dominum cōtra
 hostes, maximè in regno Hierusalē,
 vbi sunt ad offendendum hostes, &
 ad defensionem terræ Christianorum
 principaliter constituti? Videtur præ-
 dicta ratio prohibitionis cessare, sed
 inhabilis non cessat infirmitas illa.
 Quia inhabiles sunt qui non possunt
 decedere sine hærede vt dictum est su-
 præ. Sed ad hanc posset probabiliter

responderi sic, vt quando constituitur
 vsusfructus ciuitati tenet: quamuis ci-
 uitas semper duret vsq; in centum an-
 nos, quibus finitis ad dominum reuer-
 tetur. ff. de vsuf. l. An vsusfructus. Sic
 21 etiam hîc. Præterea non est nouū ne-
 que insolitum cōcedi feuda Ecclesijs.
 Rub. de capitulis Corradi. §. Item si
 clericus. Vnde si vasallus infeudauit
 Ecclesijs vel prælatis, nō poterit eum
 dominus redarguere. Hoc forsā pos-
 set proinde tolerari in regno Hieru-
 salem propter fauorem defensionis fa-
 ciendæ ab eis contra pessimos Sarra-
 cenos, inuadentes assiduè iura regni.
 Si autem negligeret Ecclesia seruire,
 caderet à iure feudi ipso iure. Rubr.
 Quæ fuit prima caus. benef. amit. §.
 Sed non est alia iustior. Nam & hoc
 est alias. C. de sacros. Eccles. l. Iubemus
 nullum, quòd negligendo vel omitten-
 do po.

do potest praelatus facere deterio-
 rem conditionem Ecclesie de præs. c. 1.
 16. q. 3. c. placuit vt quicunq; & defi-
 nitur. ext. c. firmitate. Nec est contra
 rationem communem: Multa nanque
 pro vtilitate publica cōtra rationem
 iuris communis introducta sunt. ff. ad
 l. Aquil. l. Ita vulneratus. §. vlt. Sin au- 22
 tem feudū esset alicuius domini secu-
 laris, graue esset domino, si vasallus
 alienaret alicui de prædictis, quibus
 dominus principalis par esse non pos-
 set: & ideo eius causa durior esset. ar.
 ff. de alienat. iud. mut. causa facta. l. 3.
 Itē queritur, an vasallus poterit rem
 feudalem obligare? Videtur quòd sic. 23
 arg. ff. de pig. l. Res hypothecæ, sed cō-
 trà est Rubr. de feud. c. Imperialem.
 Item an poterit locare? R. quòd sic:
 quia prohibetur alienare, vt Rub. de
 feud. l. c. Imperialem. Sed locare nō est

- alienare: quia proprietatē & possessionem rei locatæ retinemus. ff. Locati. l. Non solum & ff. de vi & vi arm. l. fin. Sic & commodare & deponere potest mobilia, quæ sunt in feudo eadē ratione. ff. Commod. l. Rei commodatæ, & Ru. Qualiter olim poterat feudal. s. donare: nisi locatio esset fraudulēta alienatio.
- 25 Item quæritur, an quolibet casu poterit vasallus alienare feudum domini voluntate? R. Si feudum est nouum, puta concessum ipsi vasallo, tūc potest alienare, Si sit antiquum non, etiam domini volūtate, nisi agnatis factō consentiētibus, ad quos esset beneficiū reuersurum. Rub.
- 26 de alienat. pater. feudi. in princip. Itē quæritur, an legare illis vel hæredes instituere illos possit, qui aliàs non essent successuri? Videtur quod sic: Nā licet prohibeatur alicui rē alienare,
- intel.

intelligitur inter viuos prohibitū, non
 in vltima voluntate. ff. de alienat. iud.
 mut. caus. facta. l. Ex hoc edicto. §. Si
 heredem: & transfertur dominium,
 cūm transfertur in vltima voluntate.
 Sed quòd non valeat relinqui etiam
 in vltima voluntate patet: quia eius
 alienatio prohibita est à. l. prædicta
 Imperialem. Rub. de vasallo qui cont.
 constit. Loth. c. 1. Sed quæritur, an do 27
 minus viuente vasallo poterit alium
 infeudare sine vasalli volūate? Vide-
 tur quòd non. Rub. de feud. c. Imperia
 lē. §. præterea in fine. Sed cōtra Rub.
 Si de feud. def. content. sit inter dom.
 & ag. vas. c. Moribus. Sol. Potest in-
 feudare sub cōditiōe, scilicet si ad ip-
 sum dominum reuertetur, secundo va-
 jallo. tit. de inuest. de re al. facta. & de
 feud. dato in vicē legis com. §. Si quis 28
 inuestierit. Itē quæritur, an dominus

poterit videri, donare, vel legare ius suum, scilicet directum dominium? Videtur quod sic. C. de donat. l. Spem: Nam proprietarius legat rem, in qua alius habet vsumfructum, & vni legat proprietatem & alij vsumfructu. ff. de vsuf. leg. l. si alij. Sed videtur non licere domino sine vasalli voluntate.

Rubrica de lege Corradi. § Ex eadem lege. Quod Mediolani non obtinet: ibi enim dominus sine curia etiam totum beneficium alienare potest: dum tamen aut æquali domino aut maiori
 29 detur, non sine vasalli voluntate. Item quando totum suum ius alienat, an nouo domino iurabit fidelitatem? Certè cum licita est alienatio, & alienat æquali domino vel meliori, vasallus tenebitur nouo domino obedire. Nec obstat si ipse Vasallus esset nobilior domino prælibato. Eo enim iure quo

fallus est, minor quolibet domino re-
 putatur. arg. ff. de iurisd. om. iud. l. est
 receptum. Assumpsit namque perso-
 nam vasalli cum feudū recepit. Non
 ergo pudeat semper eādem donec feu-
 dum durat, habere personam: arg. C.
 de postulando. l. Quisquis. s. vlti. hoc
 enim euenire posse prospicere debuit.
 ff. Locati. l. Si quis domum. s. j. ff. de
 dam. infect. l. Qui bona. s. Cum inter,
 & ff. ad Treb. l. Lucius. s. pen. Quid 30
 autem si vasallus recusat facere fide-
 litatem? Tunc feudo priuatur. Rub.
 Per quos fiat inuestitura. s. Nulla au-
 tem, & c. Rub. Quæ fuit prima caus.
 benef. s. Sed non est alia. & poterit
 deijci de eo. arg. ff. Locati. l. Quæro s.
 Inter. & C. Locati, l. Eiusdem: & C.
 de iure Emphyt. l. 2. C. de sacros. Eccle-
 sijs. Auth. Qui rem huiusmodi. Et ita
 est vnus casus iste, quo potest vāfallus

- expelli à feudo. Alios casus nota inf.
 Quibus modis feud. amitt. s. Item
 31 qui à domino. In summa nota, quòd si
 aliquis de Capitaneis vel maioribus
 vel minoribus valuasoribus suum feu-
 dum totum, vel feudi partem aliena-
 uit, & ipse vel hæres eius sine hærede
 decessit, totū quod fecit, reuocari de-
 bet: quia beneficium senioribus aperi-
 tur. Rub. Apud quem vel quos contro-
 uersia feudi definiatur: aliàs de feud.
 32 dand. min. valuas. Sed pone, sit capita-
 neus quidā, qui in quadam charta sua
 scripsit. se omnia bona tali vel tali vē-
 didisse: nūquid & feudum vendidisse
 censebitur? Et beneficia seu feuda in
 venditione non contineri, constat: ni-
 si expressè actū sit vt vēdantur. Rub.
 qui debeant succedere in feudo. c. qui-
 dā capitaneus. In generali enim alie-
 natione feudum non continetur: nisi
 dictum

dictum fuerit nominatim. Rub. Si de feud. def. contentio sit. c. In generali alienatione. argumen. ff. de pig. l. obligatione generali & . ff. de privileg. cred. l. penult. & C. quæ res pig. oblig. poss. vel. non. l. 1.

QVIBVS CASIBVS ET MO-
DIS FEVDVM AMITTATUR
Titulus IX.

1. *Sine certaratione & conuicta culpa nemo feudo priuandus est.*
2. *Pluribus modis feudum amittitur.*
3. *Morte quomodo feudum amittatur?*
4. *Capitis deminutione maxima quomodo?*
5. *Capitis deminutione media quomodo?*
6. *Ingratitudine amittitur casib. qui consistunt aut in faciendo, aut non faciendo.*
7. *Vasallus dominum scienter assiliens, feudo priuatur.*
8. *Vasallus assiliens castrum, in quo dominus est, itidem priuatur.*
9. *Vasallus impias manus in dominum mittens feudo priuatur*
10. *Idem est si manus saltem leuarit.*

11. Non sic strictè agitur cum uasallo ut cum li-
berto
12. Vasallus dominum diffamans feudū perdit.
13. Vasallus dominum ad sui tutelam diffamās,
excusatur.
14. Vasallus domino graue dispendium sua de-
latione inferens, feudo priuatur.
15. Vasallus spontè testimonium dicens in caput
domini, feudo priuatur.
16. Vasallus dominum de crimine capitali accu-
sans priuatur.
17. Excusatur si accusauerit non criminaliter.
18. Excusatur item suam suorumq; iniuriam
prosequendo.
19. Vasallus crimen, quod domino intendit,
probans, excusatur.
20. Vasallus excusatur retorquendo crimen
obiectum.
21. Vasallus ante sententiam desistens ab accu-
satione ueniam meretur.
22. Vasallus spontè contra dominum aduocās
feudo priuatur, secūs si coactus à iudice.
23. Vasallus iudex contra dominum iustè pro-
nuncians, excusatur: secūs si dolo.
24. Vasallus errore dominum in seruitutem
reuocans excusatur.
25. Pœna aucta à iudice in accusatione uasalli
contra

contra dominum instituta uasallus non tenetur.

26. Vasallo etiam in modica criminali causa dominum accusare non licet.

27. Vasallus uxori uel liberis domini iniuriam faciens feudum amittit.

28. Vasallus feloniam committens, ob quam in curia domini stare nequeat, feudo priuatur.

29. Vasallus tradendo munitiones domini feudo indignus redditur.

30. Vasallus copulans parentelam cum inimicis domini, feudum amittit.

31. Vasallus nisi subuasallum qui dominum offendit, ad satisfaciendum domino deducat, feudum amittit.

Vidistis supra qualiter feudum acquiratur & alienetur. Sed quia ius quo utimur consistit non tantum in acquirendo & conseruando, sed etiam in amittendo. vt. ff. de leg. & Senatus. l. fui: Consequenter uideatis quibus modis & casibus amittatur feudum. Nam sine certa ratione & conuicta culpa non est quis feudo uel beneficio priuandus. Rub. de feudo sine culpa

culpa non amittendo . c. Sancimus.

- 2 Sciēdum ergo est, quòd feudum amittitur pluribus modis: morte, capitis diminutione maxima & media, ingratitude, negligentia, clericatione, inuasionē, refutatione, bonorum cessione, alienatione illicita, præscriptione facta ab altero de re feudali, euetione rei, re extincta, & negatione, siue mendacio scienter factò de re feudali.
- 3 Amittitur ergo morte, scilicet quando vasallus moritur, cui erat ad vitam concessum: vel si in hæredes & ipse sine hæredibus moritur, tunc feudum finitur, & ad dominum reuertitur: sicuti amittitur, & perit vsusfructus morte vsufructuarij. l. Quib. mo. vsusf. amitt. l. Sicuti in annos. §. Morte.
- 4 Capitis diminutione maxima amittitur, veluti cum de libero factus est seruus: vel damnatus in perpetua
- vin-

vincula, vel ad opus metalli: quo casu
 perdit liberam ciuitatem & familiã.
 ff. de capit. diminut. l. vlt. Item media 5
 capitis diminutione amittitur, quan-
 do amittitur ciuitas, & familia, tamẽ
 & libertas retinetur: vt cum aliquis
 est ferbannitus, sicut fieri cõsuevit in
 ciuitatibus contra malefactores, qui
 habentur loco deportatorum. ff. de bo-
 nis libert. l. Qui cum maior. §. hi demũ.
 Ingratitudine amittitur multis casi- 6
 bus, qui cõsistunt aut in faciendo, aut
 non faciendo, id est, in negligẽdo face-
 re, quod facere debet: In faciendo cõ- 7
 mittitur ingratitudo per quam perdi-
 tur feudum, scilicet si vasallus assilie-
 rit dominum scienter: cognoscens do-
 minum suum esse. Rub. Quib. mo. feud.
 amit. §. Similiter. Rub. Quæ fuit prim.
 caus. benef. amitt. §. porrò si dominũ.
 Similiter si castrum domini, vel ciui-
 tatem

8 *tatē aſſilierit ſciens dominū vel domi-*
nam ibi eſſe. d. §. Similiter. & d. s. por-
 9 *rò ſi dominum. Item ſi irripias manus*
in dominum miſerit. argum. in Auth.
vt cūm de appell. cog. §. Illud quoq;
& dicto. §. porrò. Idem fortè ſi cura-
 10 *uit, vt dominus percuteretur in cor-*
pore ſuo. ff. de iniur. l. Non ſolūm. Quid
ſi manus aduerſus dominum leuauit,
non tamē percūſit? Quia iniuria eſt,
licet vis abſit, tamē noxiuſ eſſe vide-
 11 *tur. ff. de iniur. l. Item apud. §. Si quis*
pulſatus. Quid ſi quadam contumacia
vel iactantia ceruices aduerſus domi-
num erexit, aut leuis offenſæ contra-
xit culpam? Videtur ſeudo priuari: ſi-
cut libertuſ hoc faciendū contra patro-
num, priuatuſ eſt dicta libertate. C. de
liber. & eorum lib. l. Si manuſ miſſuſ.
Sed forſan nō ſic ſtrictè agitur cōtra
vaſallum iſto caſu, ſicut contra liber-
 tum,

tum, qui cū esset seruus & non homo, factus est homo, bonum est vt honoret & reuereatur patronum, qui manumisit eum, vt eum aduersarium non haberet. Grauiori siquidem pœna afficiendus est libertus, cū maius beneficiū est collatum. argumen. C. de Episc. & Cler. l. presbyteri in fine. Itē ¹² si diffamationem & inhonestam iniuriā domino intulerit: vel vitæ eius insidiatus fuerit veneno, vel gladio, vel aliter. vt præallegato. titul. Quæ ¹³ fuit prima causa benef. amit. §. porrò. Excusatur hoc casu quando iniuriatur domino ad tutelam sui vasallus: tunc enim non dicitur iniuriari, sed iure facere. ff. de iustit. & iure. l. vt vim. & ff. ad. l. Aquil. l. Scientiam. §. Qui cū aliter. Item si delator domini ¹⁴ sui extiterit, & propter suam delationem graue dispendium fecit eum sustinere.

nere eod. tit. §. Itē si delator. Sic hares
 filius priuatur hæreditate patris, &
 patronus bonorum possessiōe liberti,
 qui delator eius extiterit, vt in Auth.
 vt cūm de appel. cog. §. causas. Idem est
 si delatorē submisit, vel pro eo in cau-
 sa delationis fideiussit, vel suo testi-
 monio eum iuuat. ff. de bon. libert. l.
 Qui cūm maior. §. 1. & ff. de his quib.
 vt indig. l. Legatum. §. Qui accusauit.

15 Quod autem dicitur, si testimonium
 dixit in caput domini vel patroni feu-
 do priuari, intelligatis quando spon-
 tē dixit, secus si coactus fuerit à Iudi-
 ce perhibere testimonium veritati. vt
 ff. de his quib. vt indig. l. Post legatū.
 §. Iis quoq; & ff. si quis cont. l. 2. §. 1.

16 Item si accusauerit dominum de cri-
 mine famoso vel capitali: nisi fecerit
 hoc pro Principe vel re publica, tunc
 excusatur, vt in Auth. vt cūm de ap-
 pel.

pel.cog.s. Causas autem. Item excusa 17
 tur, licet accusauerit nō tamen crimi
 naliter. ff. de bon. lib. l. Qui cū maior.
 Item excusatur, si accusando suam, 18
 suorumq; iniuriam prosequatur va
 sallus, eadem. l. Qui cū maior. §. Si
 patris mortem. Item si crimen quod 19
 intendit, probauit vasallus, iure excu
 satur secundum quosdam. ff. de iniurijs
 l. Eum qui necessitate. Hoc tamen in
 telligo quando intererat liberti pro
 pter necessitatem dominum accusa
 re, vel ratione officij quod gerebat.
 ff. de in ius voc. l. Quantum. Aliās quā
 uis patronus deliquerit, non debet ip
 sum denūciare vel deferre: Si fecerit,
 beneficio indignus est. vt suprā dictū
 est. §. Item si delator. Item excusatur, 20
 si accusatus retrorsit in eum crimina.
 Ignoscendum enim est ei vasallo, qui
 prouocatus, voluit se vlcisci. ff. de bo-

- nis libert. l. Qui cū maior. s. Idem pu
 21 to. Item si ante sententiam destiterit
 ab accusatione: vel si appellatione in-
 terposita desijt. ead. l. Qui cū maior. s.
 Accusasse. Quod potest intelligi quan-
 do nondum probavit crimen obiectū:
 & sic iniuria non habuit effectum. ff.
 22 Quod quisque iur. l. i. s. fin. Quid si fuit
 aduocatus contra dominum? Videtur
 excusari. Quia aduocatus nō accus. ff.
 de bon. libert. l. Qui cū maior. s. si pa-
 troni. Argumen. contra. ff. de. Inoffi.
 testam. l. vlt. & expressè extr. de po-
 stul. c. vlt. vbi dicitur: Clericus qui con-
 tra Ecclesiam, à qua beneficium obti-
 net pro extraneis aduocatus, vel pro-
 curator esse præsumit, tãquam ingra-
 tus potest (maximè si clericus sic e-
 iusdē Ecclesiæ) beneficio huiusmodi
 spoliari. Et etiam argumen. i. q. 7. c. i.
 16. dist. c. Si imperator. 3. q. 1. c. nulli &
 sic

sic vasallus tenetur domino. 22. q. 5. de
 forma. & in vsib. feud. quomodo feud.
 amitt. Quidā distinguunt, an coactus
 à prætore aduocationem facit, & tūc
 propter iussum Iudicis excusaretur.
 arg. ff. de aq. pluui. arc. l. Quanquā. ff.
 de. Iurisd. om. iud. l. si quis id quod. do
 li, id est, ab ipso prætore iussus: potest
 enim prætor compellere aduocare. ff.
 de. postul. l. 1. §. ait. prætor. & C. eod.
 l. prouidendum: & sic intelligo dictū
 §. Si potroni. Quod ignoscendum est
 ei qui non spontè accusauit, vel aduo-
 cavit ead. l. Qui cum. §. Si pater. An
 sine compulsionē spontè pro extraneis
 cōtra dominū aduocavit, & tūc bene-
 ficio est indignus, vt. §. clericus autem
 cum suis concordantijs. Item si vasal-
 lus est Iudex, & in causa domini con-
 tra ipsum pronunciat, videtur si iustè
 iudicat excusari, quia Iuris executio

23

non habet iniuriam. ff. de iniurijs. l. In-
 iuriarū. §. 1. Si autem malè & dolo,
 tunc domino tenetur ad omne inter-
 esse, vt. ff. de Iudic. l. filius. §. Iudex, &
 Instit. de oblig. quæ ex quas. del. nasc.
 in princip. vel si placet domino, priua-
 re poterit eum feudo: quia venit con-
 tra debitam fidelitatem: quia iura-
 uit vel promisit iura domini defensa

24 re. Quid si petat dominum in seruitu-
 tem suam vt seruum redigi, & non ob-
 tinuerit, mox veritate comperta pas-
 sus est ipsum in libertate morari? dicē-
 dum est vasallo hoc non obesse, maxi-
 me si habuit iustam causam errandi,
 ff. de bon. libert. l. In seruitutem. §. Si

25 petierit. Item quid si vasallus dominū
 accusauit eo crimine cuius pœna non
 est capitalis, veruntamen iudicanti
 placuit augere pœnam? Videtur hoc
 non nocere vasallo: quia imperitia seu
 seue-

seueritas iudicantis hoc fecit. ff. eod.
l. Qui cūm. s. is demū. Similiter econ- 26
uerso accusauit de crimine capitali,
Iudex tamen benignius puniuit, vt
non obsit instituta accusatio, eod. tit.
l. Idem est. Sed videtur non licere va-
sallo dominum accusare etiam in mo-
dica criminali causa, vel testimoniū
cōtra ipsū dicere, aliàs priuatur. Ru.
de consuet. recti feudi. s. Similiter va
sallus. Item committitur ingratitude 27
in faciendo, videlicet si vxori vel fi-
lijs domini iniuriam fecerit: quia per
eos dominus iniuriā patitur. ff. de in-
iurijs. l. prætor. s. Non solūm. Institu.
eod. titu. s. patitur, & facit optimè. ff.
de off. præfecti vrb. l. i. s. Cūm patro-
nus. Item si fratrem suum occiderit, 28
vel nepotem vel filium, ad hoc vt totū
feudum habeat, vel aliam feloniam
cōmiserit. Verbi gratia, hominē tra-
G 4 dendo,

tradendo, vt ampliùs in curia stare non possit, quod intelligo hominẽ qui domino seruiebat, tunc benè priuabitur. Rubr. Quibus mod. feud. amitt. §. Item si fratrem. Rub. Quæ fuit prim.

29 caus. benef. amit. s. si verò. Item si munitiones domini, in quib. dominus cõfidebat, tradiderit inimicis, quia facit contra sacramentum fidelitatis in illo articulo Tutum, suprà de forma

30 Iuramenti. §. Tutum. Quid si cum inimicis domini parentelã copulauerit? Videtur, si in contrarium domini sui fecit, beneficio spoliari. argumẽ. ff. de off. præf. vrb. l. i. s. Cùm patronus & C. de Inoff. testam. l. Liberi in fine.

31 Illud quoque sciendum est, quòd si vasallus de feudo suo alium vasallum habuit, & vasallus vasalli dominum domini sui offenderit, nisi pro seruitio alterius domini sui fecerit, feudo suo priua-

priuabitur, & ad dominum suum ad quo ipse tenebat, reuertetur: nisi requisitus ab eo, paratus fuerit satisfacere maiori domino, quem offendit, & nisi vasallus eum qui maiorem dominum offendit, requisierit vt satisfaciat domino, feudum amittit. Rubric. de feu. c. Imperialem. §. Illud quoque.

QUALITER FEVDVM NE-
GLIGENTIA DEPER-
DATVR.

1. Vasallus nisi intra annum & diem domino mortuo, heredem inuestitura requirat, feudo priuatur.
2. Vasallus de fidelitate domino præstanda tribus vicibus requisitus, eam facere negligens, feudo spoliatur.
3. Hoc ita: si maior sit 14. annis, secus si minor.
4. Vasallus grandem iacturam, quam domino imminere norat, celans, feudo priuatur.
5. Vasallus iacturæ domini non resistens, teneatur de negligentia.
6. Non debet, qui scit, ulterius certiorari.

7. Vasallus dominum in acie periclitantem dimittens, feudum amittit.
8. Vasallo ad defensionem domini inutili nihil imputatur.
9. Vasallus dominum mortiferè uulneratum dimittens, excusatur.
10. Vasallus qualiter dominū iuuare teneatur?
11. Vasallus uitam domini suæ præponere non tenetur.
12. Vasallus an semper dominum iuuare teneatur, siue iustè siue iniustè prælietur?
13. Dominus antiquior cæteris est præferendus: ut & Papa, & Imperator.
14. Heres propter ingratitude à prædecessore suo remissam, uasallum priuare nequit.
15. Vasallus dominum è captiuitate pecunia liberare nõ tenetur: nisi id commodè facere possit.
16. Vasallus domini periuriū sua pecunia auertere non compellitur. (netur.
17. Vasallus ad alimenta domino præstanda tenetur.
18. Vasallus ad domini inclusi liberationem, tenetur: aliàs feudum perdit.
19. Vasallus domino iustitiam negās, feudo expoliatur.
20. Vasallus quantocunque tempore domino seruitium non obtulerit, non propterea feudo expoliabitur.

21. Vasallus ad expeditionem domini uocatus, ni equè acceptabilem domino mittat, uel ipse ueniat, feudo priuabitur.
22. Spatium competens ueniendi quod sit?
23. Vasallus si in re feudali malè uersetur, uel ea dominus ad egestatem redactus opus habeat, feudo expelli potest.
24. Vasallus si committat feloniam, ob quam incuria domini stare nequeat, feudo priuatur.

NEgligentia quæ committitur in non faciendo, amittitur feudū: scilicet, si vasallus per annū & diem domino suo mortuo steterit, quod hæredem domini sui inuestituram petendo, & fidelitatē pollicendo non adierit: contra si domino superstitē, & filius eius per dictum tempus prædicta facere neglexit, beneficio carebit. Itē si dominus principalis inuestituram pollicēdo vasalli fidelitatem petierit, & illo non præstante dominus tribus vicibus, conuenienti tempore interposito,

Sito, forte septē dierū spacio ad curiā
 suā super hoc proclamauerit, & vasa-
 lus tribus vicib. à suis parib. citatus,
 iurare voluerit. Si tamē beneficiū tale
 sit, vt pro eo iusiurādum fieri debeat:
 Sunt enim quædam feuda ita data, vt
 pro his fidelitas nō sit præstāda. Rub.
 Quæ fuit pri. caus. benef. amit. §. est &
 alia. Hoc ita si vasallus talis maior
 3 14. an. sit, nāq; trāsactō anno & die,
 feudū amittitur, & ad dominū redi-
 bit. Rub. de feud. c. Imperial. §. si quis.
 Minor autē xiiij. annis fidelitatē fa-
 cere nō cogetur vsq; dū fuerit doli ca-
 pax, & ideo feudū interim nō amitti-
 tur. Rubr. si de feud. content. sit inter
 domin. & ag. vas. §. si minori & §. Si
 quis decefferit. Qualis autē sit forma
 Iuramēti diximus sup. vnde dicatur
 4 feudum & de forma Iuramenti. Item
 si vasallus præscierit aliquem contra
 domi-

dominum suum assaltum vel mortem,
 vel captionem, aut patrimonij gran-
 dem iacturam facere molientem: de-
 bet dominū super hoc quān citiūs po-
 test certiorare, vel per se vel per aliū,
 vt proinde dominus sciens prudensq;
 periculum valeat declinare. Quod si
 non fecerit, doloque vel negligentia
 sua vel fraude celauerit, beneficio se
 cariturum agnoscat. Rub. Quæ fuit
 prima causa benef. amit. §. prætereā
 si vasallus. Item si resistere potuerit,
 & non fecit, tenebitur: sed si resistere
 vel denunciare non potuit, non tene-
 tur. ff. Locati. L. Itē queritur. §. Ex-
 exercitu veniente. Quid si domino inno-
 tuit? Videtur non teneri vasallus si nō
 denunciauit: quia non debuit, qui sci-
 uit, certiorari. ff. de administ. tut. l. si
 pater. §. Ex quo innotuit, & ff. de act.
 empti. l. i. in fine & ext. de Elect. c.

- 7 cum inter vniuersas. Item si dominū suū cū quo ad præliū iuit, in acie periclitantem dimisit. Rub. Quæ fuit prima caus. benef. amit. §. Item qui dominum. Et intelligatis si dimiserit non mortuum, nec mortiferè vulneratū, cū ad hoc ipse posset ei adiutorium ferre. Rubr. Quib. modis feud. amit. l. prima, & de feudo sine culpa nō amittendo. §. Si quis miles, vel cum eo non laborauerit, si potuerit, vt. ff. ad Silleianū. l. 1. §. Occisorum: vnde dicitur cū posset opem ferre, vel iuuamen, & non contulit. Quid enim si vasallus erat graui infirmitate detentus, ita quòd dominum non potuit iuuare: aut quid si manibus abscissis mortiferè vulneratus vasallus fugijt: vtpote ad defensionem domini inutilis constitutus: tunc non imputabitur ei. argum. ff. eod. tit. l. Si quis in grani. Nam nec liber-
- 8

*libertus valetudine impeditus peccare videtur si operas nō pręstitit. Nec enim potest per eū stare videri quo minus operas pręstet. ff. de oper. lib. l. Libertus qui. Itē bene dicitur nō mortuū, nō mortiferē vulneratū: quia si mortuū, vel mortiferē vulneratū dimisit, quia æque periturus erat dominus, etiam si secū stetisset vasallus, tūc non imputabitur fugiēti. arg. ff. Quod vi aut clā. l. Si alius. s. Est & alia. & argu. C. de iure Empbyt. l. i. in fine. Sed qualiter debuit opem ferre seu dominū iuuare. Resp. corpore suo cū armis opponendo se cōtra aduersariū, & voce clamādo vt vicini eū audirēt, & succurrerent: cū ipse solus resistere nō valeret. ff. ad Sc. Silleianum. l. i. s. Occisorū in. Rub. de alienatione paterni feudi. s. si à morte. Sed quæritur, an debeat vasallus vitam domini præponere suæ, vt
9
10
mori*

mori non recuset pro domino liberando: sicuti debet facere seruus pro domino. ff. ad Silleianum. l. 1. §. Hoc autem Sc. §. hoc rescriptū, §. l. Cū dominus. Sed non puto vasallum sic astrictum domino sicuti seruū, debet ergo iuuare si potest sine sua morte, sicut libertus patronum, vt. ff. de oper. libert. l. Hæc demum ibi sine periculo vitæ §. l. Artificij, §. vltro ad eum se conferre, scilicet quanuis non sit à domino requisitus, quando scit eidem domino periculum vel mortem imminere, vel ipsum obsessum, §. tunc si non iuuat, feudo priuabitur. Ru. Hic finitur lex, deinde consuet. reg. incip. §. Ad hoc quantumcunq;. Item. Rub. Si de feudo contentio sit inter dom.

12 §. agn. vasalli. c. licet vasallus. Sed nunquid debet iuuare dominum semper, iustè siue iniustè prælietur. Rubr.

secundò

secundum sententiam Oberti excusa-
tur vasallus, si ad offendendum alios
dominum nō iuuat, cū palām est ip-
sum irrationabiliter praeliari: sicut
& seruus excusatur qui dominum
suum in adulterio deprehensum, & à
marito interfectum non iuuat. ff. ad
Sillan. l. Si quis. §. I. Sed in hoc capitu-
lo sunt qui diuersum sentiāt, quorum
sententia nō placet. Nam ad inhone-
sta vel illicita fidelitatis debitū non
extenditur. ff. de operis libert. l. Hæc
demum. Cū autē dominus iustè præ-
liatur, vel iustā causam habet defen-
sionis, aut dubitatur an habeat iustā
causam vel iniustā, tūc vasallus debet
dominū iuuare tā ad offendendū quā
ad defensionē faciendā: Si autem pa-
lām est, quod dominus irrationabili-
ter guerram facit, adiuuet eū ad eius
defensionem, ad offendendum verò

H alium

- alium dominū iuuare non tenetur, & si non adiuuit beneficium non amittit. Sed cūm voluerit iuuare poterit, si volet. Hæc omnia sunt in. Rub. Hic finitur lex deinde consuetud. regni.
- 13 incip. statim in princip. Et etiam debet dominum iuuare contra omnes, & contra filium, & patrem, & fratrem, non tamen contra alium dominū antiquiorem: hic enim est cæteris præferendus, eod. c. circa finem. §. Contra omnes. & argumen. ff. de condict. Indeb. l. frater. Argumentum contra. C. de excusat. tut. l. Humanitatis. Sed non iuuabit cōtra dominum Papam, vel Imperatorem, vel regem: quorum personæ sunt exceptæ à Iuramento fidelitatis. Rub. de feud. c. Imperialem. §. præterea: & extra de iureiur. c. venientes.
- 14 Quid autem si vasallus dominum offendit, dominus tamen veniēs ad mor-

ad mortē, nihil dixit de offensa in vltima voluntate, neq; abstulerat ei feudū, an hæres domini poterit ppter illā ingratitudinem antea cōmissam, feudo eum priuare? Videtur quòd non. ar. C. de Inoff. testam. l. Omnimodo. ff. de probat. l. periculo. ff. ad Sillan. l. i. §. fi. & C. de reuoc. donat. l. vlt. Nisi in ipso transitu mortis fuerit ingratus, vel in faciendo, puta occidendo, vel mortis causam dando, quod idem poterat. ff. l. Aquil. l. Qui occidit. §. fin. vel negligendo facere, quod debebat, vt habes quando dominum periclitantem non iuuat, vel alia quæ dicta sunt de negligendo in ipso transitu vitæ, tunc hæres talem ingratitudinem iudicare poterit & debet. ff. de his quib. vt indig. l. vlt. §. Item quæritur, 15
an sicut tenetur dominum si potest à morte liberare vt dictum est, teneatur

similiter dominum in captiuitate po-
 situm liberare si potest redimere? Vi-
 detur quòd sic: aliàs priuatur feudo,
 sicuti filius hæreditate. vt. C. de Episc.
 & cler. Auth. si captiui. Comparatur
 enim captiuitas morti fictione. l. Cor-
 nelia, quæ fingit captum à die capti-
 uitatis mortuum esse. C. de capt. & po-
 stlim. reuers. l. i. Super his videtur mi-
 hi, quòd si ei est copia pecuniæ vel ver-
 borum, vt redemptionis commodum
 facere possit, quod debet facere ratio-
 ne beneficij sibi dati. Idē puto, si erat
 in alio graui personæ periculo consti-
 16 tutus. Non autem si dominus iurauit
 se debitum certo domino ac tempore
 soluturum: quod quia non poterat sol-
 uere in periurium incidebat, & vasa-
 llus eū liberare posset suam pecuniam
 dando, & non facit, beneficium per-
 dit, sed retinet sibi vasallus. Quoniam
 ad

ad hoc faciendum nō est domino obligatus. Ru. Si de feud. def. cont. sit inter dom. & agn. s. Licet vasallus domino. Sed quero, quid si dominus ad summā egestatem peruenit, ita quòd fame moriatur: an vasallus tenetur ei in alimentis necessarijs subuenire. Resp. sic: aliàs feudum reuocabitur. argumen. ff. de lib. ag. l. Alimenta. & in Auth. vt liberti de cetero aureo annulo nō fung. s. Illud: & ff. de Iure patronat. l. diuus. s. 1. & l. Ingratus: tenetur enim dominum à morte liberare, & hæc indistinctè dicit. s. si à morte. Quia non refert ex æquipollentib. quid contingat: siue gladio, siue fame dominus moriatur, debet ipsum dominum adiuuare. Item si cognouit dominum inclusum, cum potuerit non liberauerit, feudum perdet. Rub. Quæ fuit prima caus. benef. amit.

- 19 *s. Item si delator versic. vel si cognouerit. Item qui domino suo iustitiam facere noluerit, feudo expoliandus erit, idem est, si seruitiū debitum pro feudo facere recusarit: hoc intelligatis si facere poterat: aliās si valetudine impeditur quo min⁹ possit seruire, non tenetur. Quia non videtur tunc per eum stare. l. aurea. ff. de oper. lib. l.*
- 20 *libertus. Quid autem si non obtulit vasallus domino seruitium quantocūque tempore steterit, an ne propterea feudum perdet. Resp. quòd non, dummodo petenti domino seruire paratus est: id quod si nō fecerit, amittit beneficium. ff. de oper. libert. l. Cūm patronus: tamen si sciat seruitium domino expedire, vel ei magnum periculum imminere, etiā irrequisitus iudicium & seruitium domino præbere debet. Rub. si de feud. def. cōt. sit inter dom.*

& ag. vas. s. Licet vasallus: & Rubr.
 Hic finitur lex & consuetud. reg. in-
 cip. s. ad hoc quantocunque. Sic eijci-
 tur conductor & Emphyteuta si non
 soluit locatori debitam p̄sionem pro
 domo. C. de iure. Emphyte. l. 2. et si pa-
 ctum fecit locator de non expellen-
 do conductorem. Inest enim pacto ta-
 cita conditio, scilicet, si pensiones sol-
 uerit. Sic erit in feudo, si seruitium
 pr̄stiterit. ff. Locati. l. Quæro. s. Inter. 21
 In summa notādum est, quòd quicun-
 que indicta publica expeditione à do-
 mino vocatus ad eandē expeditionē
 spatio competenti venire neglexerit,
 feudum amittit nisi aliū domino pro
 se acceptabilē miserit, vel dimidium
 redditus vnius anni domino det. Rubr.
 de feud. c. Imperialem. Sed quod erit 22
 spacium competens? Respon. secūdam
 locorum distantiam computabuntur

- Vasallo venienti. XX. milliaria pro quolibet die. ff. Si quis currat. l. i. Itē
- 23 queritur, an possit dominus expellere vasallū de feudo, si malè in re feudali versetur: vel si domino ad egestatem deducto, bonis suis perditis expediat necessario rem feudale habere? Videtur quòd sic. Nam hoc locatori licet
- 24 facere contra conductore. C. locati. l. Aede. Illud etiam sciēdum est, si vasallus talem commisit feloniam, quòd in curia in qua boni & graues, sine verecūdia stare non possunt, priuandus est feudo. Rubr. de clerico, qui inuest. fecit. c. clericus. §. Inuitus.

QUALITER FEVDVM PER-
ditur per Clericationem.

1. Vasallus clericus uel monachus factus, feudum amittit.
2. Compromissum Sacerdotio obueniente, soluitur.

3. Monachi & sacerdotes quare feudum per-
dant?

4. Ingressor usumfructum in rebus alienis post
ingressum retinet uiuente domino.

Tem perditur feudum clericatiōe, 1
scilicet si vasallus est factus sacer-
dos vel monachus: vel Canonicus re-
gularis, vel sit in sacris ordinib. Rub.
Si de feudo contentio sit inter domi-
num & agn. vas. s. Qui clericus effici 2
tur. Sic soluitur compromissum sacer-
dotio obueniente: licet de nouo possit
in sacerdotem compromitti, sic ergo
poterit clerico de nouo beneficium in-
dulgeri. ff. de arbit. l. Non distingue-
mus. §. sacerdotio. Monachi verò qui 3
sunt inhabiles ad seruiēdum feudum,
id certè perdunt, quia pro mortuis re-
putantur. C. de Episc. & cleri. l. deo
nobis, in Auth. de nuptijs. §. distrabun-
tur. Ratio est quare prædicti perdūt
feudum: Quia quando facti sunt mi-

lites Christi desinunt esse milites seculares. Rub. de feudo fœmina. c. 4. Ex hoc illud. & Rub. de vasallo milite, qui arma bellica deposuit. Quid autem si ingressor ante ingressû habebat precarium, vel libellû, vel vsumfructum in rebus alienis, an duret etiam post ingressum viuente illo domino. Respõ. quòd sic. argu. C. de episc. & cler. l. Si quis presbyter. & ff. de donat. inter vir. & vx. l. Si mors. i. responso. Resp. est, quia in talib. nõ exigitur seruitiû psonale. sed Reale, quod à monasterio æquè poterit solui. Sed videtur quòd etsi debeat Monachus ingressor, vel sacerdos factus seruitium personale, quod illud possit præstare per alium substitutum similem sibi. argument. C. de agentib. in reb. l. vlt. & C. de Episcop. & cleric. l. Quisquis. Et si velis hanc opinionem sequi in substituto, vide

vide illa quæ notauimus supra in Rubric. Qui potest dare feudum. §. Item dabit in feudum.

QUALITER PERDATVR
feudum Inuafione.

1. Vasallus sua authoritate rem feudalem à domino adhuc possessam inuadens, ea priuatur.
2. Vasallus rem feudalem etiam ab alio possessam, inuadere nequit.

Item perditur feudum Inuafione, I
quæ duobus modis cõmittitur. Primò si domino rem feudalem adhuc tenente, vasallus sua authoritate sine domini, vel Iudicis licentia rem inuadit. C. Vnde vi. l. Inuasor: licet ei dominus rem concesserit in feudum, tamen vasallus propria authoritate impbè capit illam. C. de acquir. poss. l. Nec ex vera. ff. eod. tit. l. Si ex stipulatu. Nam tunc ius quod in rem habet, propter suam furoris audaciam perdit.

Quid

Quid autem si vasallo possidete, alius ingressus est possessionē rei feudalis, & vasallus statim cū sciuit regressus est in possessionem. Respō. nō tenetur inuadere. ff. de vi & vi arm. l. 1. §. vi possidere.

QUALITER PERDITVR
feudum refutatione.

1. Refutatione quomodo feudum amittatur.
2. Feudum à uasallo refutatū ad agnatos trāsīt, qui essent successuri.

- I** Tem perditur refutatione, cū vasallus renunciat feudo. Rub. de vasall. qui cont. const. Loth. & c. c. 1. in fine. Nemo enim inuitus cogitur habere beneficium. ff. de reg. Iur. l. Inuito.
- 2** beneficium. Item sciēdum est, quòd si vasallus feudum reliquit, illud trāsīt ad agnatos, qui essent successuri in feudo, & filius vasalli ad illud nullo modo

modo aspirabit. Rub. Quando vasall. feud.priuatur. &c.

QUALITER FEVDVM PER-
ditur cessione?

Item perditur cessione bonorū: & **I**
ideo ab omni opere quod ratioe feu-
di & bonorum sibi incumbibat, libe-
ratus est cessione bonorum & feudi.
C. qui bonis cedere possunt. l. In om-
ni. &c.

QUALITER FEVDVM PER-
ditur alienatione.

1. Feudum alienatione non permissa in casu fa-
cta, perditur.

2. Quib. casib. licitè feudū alienetur remissiue.

Perditur feudum alienatione fa- **I**
cta in casu non permissa. Rub. de
vasallo, qui cōtra const. Loth. & tunc
ad dominū reuertetur, vt ibi, & Ru-
brica de feud. c. Imperialem. Quibus **2**
autem casibus vasallus alienet licitè,
dictum

dictum est supra. Quibus mod. feudum alienatur. Si autē aliàs alienat, quàm permissum est, perdit illud.

QUALITER PERDITVR FEVDUM præscriptione.

1. Feudum tricennali præscriptione amittitur
2. Contra pupillum in pupillari ætate existentem præscriptio non currit.
3. Ecclesiæ res feudalis. 40. annis præscribitur.
4. Dominus rem feudalem. 30. annis præscribit.
5. Vasallo uendente rem feudalem nullo tempore ea præscribitur: secus si alio bonæ fidei uenditore.

1 **I**tem perditur feudum præscriptio
 2 **I**ne scilicet tricēnali quādo feudum
 est seculare, & alius quàm vasallus
 tanto tempore possedit. Et hoc intel-
 ligatis, quando vasallus est maior
 XXV. annis, tunc longissima præ-
 scriptio currit. Si autē erat pupillus,

non

non currit contra eum in pupillari
 etate: sed extunc post pupillarem eta
 te benè currit omnis actio personalis
 contra extraneum possessorem com
 petens toto tempore tricennali. C. de
 præscript. 30. ann. l. Sicut in rem. Si 3
 autem erat res Ecclesiæ feudalis, tunc
 40. annis præscribitur. C. de sacrosa.
 Eccle. Auth. Quas actiones: & ext.
 de præscript. c. ad aures. Item si domi 4
 nus tenuit rem feudalem. 30. annis
 quam vasallus non petijt ab eodem, si
 militer præscriptione huiusmodi per
 dit feudū, per. d. l. sicuti in rem. Quid 5
 si extraneus possessor emit bona fide,
 à vendēte bona fide, an. 10. annis pos
 sit præscribere? Videtur quòd sic. C. de
 præsc. 30. ann. Hæc vera sunt si emit
 ab alio bonæ fidei venditore non à va
 sallo. Nam vasallo vendente, nullius
 temporis præscriptione currente, res
 pote-

poterit vindicare. Rub. de feud. c. Imperialem. §. j. nullius temporis.

QUALITER FEVDVM PER-
ditur petitione, seu vindicatione.

1. *Quomodo feudum uendicatione perdatur?*
2. *Dominus re feudali euieta, uasallo ad equale beneficium præstandum tenetur, si denuntiatum sit, ut defenderet.*

I *Tem perditur feudū, si vasallo petente seu vindicāte rem feudalem, vel ipso possidente alius vindicaret, & fuerit iudicatum rem esse aduersarij. ff. de Iudicijs. l. Ex diuerso. & ff. de procurat. l. Pomponius. §. fin. Sed an isto casu tenebitur dominus vasallo de euietione? Rubri. si de feudo vasallus ab aliquo interpell. fuer. & do. eū def. vol. Innuit quòd si euietus denuntiauit domino vt defenderet, ipse teneatur vasallo ad æquale beneficium præstandum, si tamen ignorans*
vasalla

Vasallus de re aliena fuerit inuestitus. Rub. de Inuestitura. de re al. facta. extra de iure patron. c. pasto. & de præb. c. Cum secundum, & argumen. ff. de act. empti. l. Seruus. §. Sciens. C. de euct. l. actore. Si autem non denunciauit domino vt defenderet, non aget. C. eo. l. Emptor. & ff. eod. l. si ideo.

QUALITER PERDITVR
feudum Captiuitate.

1. Res feudalis in hostium potestatem redacta, feudum esse desinit iure tamen postliminij restituitur.
2. Re extincta, perit feudum.
3. Mutatione rei feudum non extinguitur.
4. Publicatione feudum soluitur sicuti & societas.
5. Negatione feudum amittitur, si ea scienter fiat.
6. Negatione nulla iura amittuntur.

Item perditur feudū captiuitate, I
id est, captiuitate perditur feudū,
I si res

si res feudalis in hostium potestatem
deuenerit, tunc quia res efficitur ho-
stilis, vt. ff. de acquir. rer. dom. l. Adeo
quidam. in princip. desinit esse feudū,
sicut desinit vsufructus. ff. Quib. mo.
vsusf. amitt. l. Si ager. iure tamē post-
liminij restituetur in pristinam cau-
sam vasallo. argum. dicta. l. Si ager.
feudum enim habet postliminium. ff.
de capt. l. postlim. reu. l. postliminium.

- 2 Re itaq; extincta perit feudū, puta
si casu perit tota res feudalis vel ali-
quo modo, ita quod res esse desinat,
vt puta si castrū, vel ciuitas destructa,
vel vt etiam in ea ducatur aratrum,
tunc extinguitur feudum, sicut vsus-
fructus. ff. Quib. mod. vsufruct. amit.
l. Si vsufructus ciuitati, vel si res feu-
dalis flumine vel mari inundata sit:
Nam ipsa etiam proprietates eo casu
amittitur. ff. eod. tit. l. Si ager. & hoc

verum

verum est, quando tota res feudalis perit. Sanè si in parte sit extincta, remanet in reliquo feudum. argument. C. de iure Emphyt. l. 1. in fine. Eo tamen casu quo per inundationem, vel destructionem castri perijt feudum, restituta re in locum pristinum, restituitur ius feudale. eod. tit. l. Cum usufructu. §. ff. de ser. rustic. præd. l. Et Atilicinus ait. Sed an rei mutatione perit, puta domo exusta vel excisa sylua, vel vineis extirpatis? Videtur quod sic. Nam ususfructus sic extinguitur. ff. Quib. modis usufru. amitt. l. Reperi. §. Rei mutatione. Sed puto contra: quia plus iuris habet feudatarius qui est dominus saltem utiliter, sicut Emphyteuta. ff. si ager. vectig. l. 2. §. fin. quàm usufructuarius, qui in proprietate nihil habet. ff. de usufru. l. 1. vnde quamuis domus tua exusta

- sit, non tamen perijt dominiũ in area.
 4 ff. de contrab. empt. l. domum. Item
 amittitur feudum publicatione facta
 de omnib. bonis vasalli: sic enim etiã
 societas soluitur. Quia cùm fiscus in
 omnibus bonis eius succedit, pro mor-
 tuo habetur. ff. pro soc. l. actione. §. pub-
 5 licatione. Ultimo sciendum est, quòd
 vasallus negatione perdit feudum,
 si scienter negauerit esse feudum, &
 dominus probauerit esse feudũ. Rub.
 de lege Corradi. s. Si fuerit inter do-
 6 minũ. Sic aliàs per negationẽ perdit
 quis ius sibi cõpetẽs. C. de nõ num. pec.
 Auth. Cõtra q. ppriã. C. qui pot. in pig.
 hab. Auth. Itẽ possessor. ff. de rei vind.
 l. fin. cũ suis similib. Debet ergo sapiẽs
 vasallus dicere potiùs & respondere,
 dubito vel nescio, & tunc non perdet.
 Rub. si de feud. def. cont. sit inter do-
 minũ & agn. vas. c. vasal. si feudũ. &c.

QUALITER FEVDO FINITO
fructus pertineant domino.

Titulus XI.

1. Maritus uel eius hæres soluto matrimonio fructus percipit pro rata temporis quo matrimonium perseveravit.
2. Fructuarij hæres percipit fructus totius anni.
3. Vsufructuarius maturis fructib. nondum perceptis decedēs, eos hæredi minimè relinquet.
4. Si ususfructus delicto perditur, fructus istius anni ad proprietarium pertinent: secūs si alia de causa.
5. Feudi ad dominum reuertentis fructus ad quem pertineant?
6. Dominus meliorati feudi precium reddere, aut ædificij ablationem permittere cogitur.

FFeudo finito post amissionem qua
liter fructus feudi pertineant do
mino, ad quem, & qualiter, & quot
non pertineant successoribus vasalli,
qui non succedunt, constat, ideo sci-
endum quid in similibus casibus dica
tur,

tur, ubi fructus à morte diuiduntur. Maritus enim vel eius hæres soluto matrimonio percipit fructus pro rata temporis, quo matrimoniū perseuerauit. ff. sol. mat. l. fructus. §. Papinia.

- 2 Fructuarij hæres percipit & retinet totos fructus illius, anni quo mortuus est fructuarius. ff. de vsuf. l. defuncta. & argumen. ff. de ann. legat. l. A nobis.
- 3 Si tamen vsufructuarius maturis fructib. nondum perceptis deceßit hæredi suo, eos fructus non relinquet. ff. eodem. & l. Si in singulos annos. & ff. Quib. mod. vsufruct. amitt. l. Si vsufructuarius & ff. sol. mat. l. vsufructu in dotem. Sed videtur ei, quod primo dictum est, contrarium esse in l. Si operas. ff. de vsuf. ubi dicitur, si imperfecto tempore locationis vsufructus interierit, pro eo tēpore quod superest, fructus pertinere ad proprietarium

tarium, & pro tempore quo durauit
 vsusfructus pertinere vsufructuario
 seu heredi suo, & sic pro rata tempo-
 ris pertinent. Solutio. Refert an vsus- 4
 fructus sit amissus delicto fructuarij,
 an alia de causa, vt in primo casu obti-
 neat quod dicitur in. d.l. si operas. In
 secundo casu ei⁹ anni, in quo amittitur,
 retineat oia percepta vel à solo separa-
 ta & nihil ad proprietariū redeat. ar-
 gu. ff. de an. legat. L. A nobis & Kal.
 Martij vsq; ad d.l. defuncta. Secundū 5
 autem constitutiones feudi sic defini-
 tur. Si vasallus decedit sine herede
 masculino, & contigerit feudum ad do-
 minum reuerti, sic distinguitur: quòd
 si ante Martium decessit, omnes fru-
 ctus illius anni ex feudo prouenien-
 tes ad dominum pertinebunt, si verò
 post Augustum, omnes fructus anni
 percipiet dominus. Rubr. Hic finitur

lex, deinde consuetudines regni incipiunt. Verū tamen distinctio nobilior
 6 videtur esse in Summa. Sciēdum est, si vasallus in feudo aliquod ædificiū fecerit, vel ipsum suis similibus meliorauerit, et finiatur feudū, ita vt ad dominum reuertatur, tunc dominus aut patiatur ædificium auferri, aut precium meliorationis reddat. Rubric. hic fin. lex deinde. &c. §. Si vasallus. Argumentum contra. C. de sacrosan. Eccles. Auth. Qui rem. Sed ibi non rerum dominus de eo quòd meliorata est res.

QVI SVCCEDVNT
 in feudo.

Titulus XII.

1. Ascendentes in feudo non succedunt.
2. Prima causa successiōis in feudis est liberorum quib. uel nepotib. extantib. agnati remouentur.

3. Filij

3. Filij in feudo æqualiter succedunt: licet in cæteris bonis inæqualiter sint instituti.

SEquitur videre qui succedunt in feudo: & in primis sciendum est, quòd natura successionis feudi talis est, quòd ascendentes non succedunt, verbi gratia, pater filio. Rub. de natura success. feudi. §. 1. Quod est contra legē: quia turbato ordine mortalitatis non minus parentibus quàm liberis piè relinqui debet. ff. de Inof. test. l. 2
 Nam etsi parentib. Mortuo ergo vassallo qui beneficium tenebat, prima causa est liberorum. Ac filijs extantibus masculis vel ex filijs nepotibus, vel deinceps per maculinum sexum descendentibus, cæteri remouentur agnati. Qui filij succedent æqualiter in feudo, etiamsi in alijs bonis patris essent ex disparibus instituti secundū quosdam. ar. ff. de oper. libert. l. vt nu-

merus. Ad filias verò seu nepotes & neptes, pronepotes vel proneptes ex filia, successio feudi nō pertinet. Rub. de successione frat. vel grad. succed. in feudo. in princip.

QUALITER QUI SVCCEDUNT in feudo necesse habent petere inuestituram.

Titulus XIII.

1. Vasallus nō tantum à principali domino, sed & ab eius mortui hærede inuestituram petere cogitur.
2. Sicuti feudum successione, sic etiam inuestitura acquiritur.
3. Inuestitura quid sit.
4. Inuestitura à domino facta, & iuramento præstito: vasallus in possessionem mittendus.
5. Dominus prætermis̄sa condemnatione de interesse, ad traditionem possessionis de qua inuestituram fecit præcisè tenetur: nisi dolo desijt possidere.
6. Inuestituræ descriptio.
7. Quasi inuestitura quid sit?
8. Per annum & diem rem domino sciente, & seruis

seruitia eius recipiente tenens, inuestitus præsumitur.

9. *Omnis modus per quem possessio transferatur, pro inuestitura habetur.*

10. *Dominus uasallo, uel procuratori suo inuestituram facere potest: sed inuestituram tamen per se ipsum explicare tenetur, si potest.*

11. *Persona recipientis inuestituram non distinguitur.*

12. *Inuestitura ueteris feudi etiam à minore fieri potest, secùs feudi noui.*

13. *Inuestituræ nouæ probatio quomodo faciendâ si dominus sit laicus?*

14. *Si dominus sit clericus ad inuestituræ probationem etiam extranei admittuntur.*

15. *Laicus si facit inuestituram de feudo nouo pares curiæ si absunt, expectandi erunt.*

16. *Inuestitura facta ab eo, qui pares non habet, quilibet idonei testes admittuntur.*

17. *Ad probationem inuestituræ feudi ueteris, omnes boni uiri admittuntur.*

18. *Vasallus si per annum domino sciente possidet feudum de quo ipsum dominus inuestitum negat, iuramento probare potest, uel se uel patrem inuestitum de eo fuisse.*

19. *Si dominus possidet uasallo in probatione deficiente, dominus nullo præstito iuramento ab-*

solui-

Soluitur: nisi aliqua præsumptio sit pro uasallo.

20. *Feudi antiqui inuestituræ probatio poterit fieri uel per pares Curie uel alios idoneos.*

21. *Sufficit pares curiæ fuisse pares tempore Inuestituræ.*

22. *Qui de pignore se inuestitum dicit, in triginta annos se possedisse citra cōtestationem domini iuret, cum duodecim sacramentalibus filius defuncti domini cum inuestire non tenetur.*

V*Idimus de successione feudi, sed quia qui succedunt in feudum, necesse habent petere inuestituram à domino infra annum & diem, alioquin si infra diem & annum petere neglexerint beneficio feudi carebūt. ut in. Rub. Quo tempore miles inuest. pet. deb. Et licet ipsemet principalis uasallus habet petere illud à domino, idem tamen erit faciendum ab hærede, domino iam defuncto. ut eod. §. Et quia hæredes magis ignorāt, quā antecessores quæ fuerunt facienda, ut ma-*

vt magis instruantur hæredes, qui iu-
 stā causam ignoratiæ habēt. ff. de reg.
 Iur. ideo post tractatum de successio-
 ne subijcimus Rubricam de inuestitu-
 ra. Vel sic. Quia sicuti feudum acqui-
 ritur successioe, ita acquiritur etiam
 inuestitura. Rubri. de feud. cog. §. Sci-
 endum & Rubri. de gradib. successio-
 num. Ideo post tractatū de successio-
 ne videamus de inuestitura. Ideo vi-
 dendum quid sit Inuestitura. Inuesti-
 tura est concessio fictæ possessionis,
 facta per iudicium alicuius rei corpo-
 ralis, puta baculi vel annuli porrecti
 vasallo aut alij eo animo assumentis.
 Ordo igitur talis seruatur, vt domi-
 no concedente feudum fiat inuestitu-
 ra, qua facta vasallus præstat fidelita-
 tem sacramēto, vel verbo promittit,
 quando eo ipso acquisitum est feudū,
 vt non iuretur, deinde dominus mit-
 tat

tat vasallum in vacuam possessionem
 Rei feudalis, quod si differat dominus,
 utilitatem ei præstabit, vt Rub. de nõ
 form. fidel. §. fin. & Rub. per quos fiat
 inuestitura. §. Nulla autem, in fine.

- 5 Sed an dominus liberetur à facienda
 traditione possessionis volendo præsta
 re interesse? sic videtur. argumen. ff.
 de actione empti. l. 1. & C. eod. titul.
 l. Si traditio. E contra videtur domi
 num teneri præcisè ad tradendum,
 Instit. de donat. §. perficiuntur. Ibi
 necessitatem traditionis, & argum.
 C. de contrab. empt. l. vlt. Et fecit illud
 Aliud pro alio invito creditori solui
 non potest. ff. Si cert. pet. l. 2. §. 2. Ne
 mo enim retinere potest, quod vendi
 dit vel concessit. 1. q. 1. c. Qui studet.
 Dicatis ad hoc, prætermiffa condem
 natione de interesse dominum posses
 sionem de qua inuestituram fecit, tra
 dere

dere compellendum. Rubri. Si de feu.
 cont. sit inter dom. & ag. vas. s. Si fa-
 cta de feudo inuestitura. Tunc demũ
 præstado interesse liberatur, quando
 sine dolo amisit possessionem. argum.
 ff. de act. empti. l. si quis seruum. &
 argument. de no. fer. fidei. s. fin. Inue- 6
 stitura ergo fit vt sup. tetigimus, quã-
 do dominus tenens in manu sua bacu-
 lum vel annulũ, vel biretum vel quid
 aliud corporale illud tradit in manus
 vasalli, dicens: Inuestio te tali feudo
 tibi concessõ à me vel antecessoribus
 meis, de huiusmodi forma inuestituræ
 habetur extra de his quæ fi. à præl. si-
 ne cons. cap. c. ex ore. ext. de conces.
 præb. vel eccle. non vac. c. proposuit,
 & de re iud. c. cum olim. Est quasi in- 7
 uestitura quando dominus dixit va-
 sallo coram paribus Curie, Vade &
 intra in possessionem talis feudi &
 habeas

- 8 *habeas res in feudum, perinde habetur, ac si investitura fieret, si possessionem accepit siue intrauit. Rubri. de feud. cog. c. fin. Idem est si aliquis rem nomine feudi. per annum & diem tenuit domino sciente & seruitium eius quasi à vasallo recipiente. Nam præsumitur investitus de acquir. poss. l. Minus instructus Et licet non probet investituram factam esse, obtinebit tamen præstito sacramento quod fuit investitus: nisi inducatur aliud contrarium. Rubri. de consue. recti feudi in princip. Item potest haberi pro investitura omnis ille modus per quem diximus possessionem transferri, vt notauimus suprâ quibus modis*
- 9 *feud. constit Et de hac materia vide Rubr. Quid sit investitura, cum titulis seq. vsq; ad. Rubr. Qualiter olim poter. feudum alien. Investituram fecit*

cit dominus vasallo vel procuratori IO
 suo. ext. de præb. c. accedens. Rubric.
 per quos fiat inuestitura. §. personam.
 Sed an dominus potest facere inuesti-
 turam per alium? Videtur quòd non,
 sed per se ipsum facere debet. argum.
 C. de iure Emphyt. l. vlti. Vel si non
 poterit, faciat per depositionē coram
 Curia vel coram paribus Curie, id est,
 qualemcunq; scripturam, qua osten-
 dit vasallum inuestitum esse, & feudū
 suscipere vel per attestationē, id est,
 scripturam coram testibus cōfectam,
 vt argumen. eiusdem legis. E contra,
 quòd possit per procuratorem inuesti-
 re, argumen. ff. de don. l. Absenti. &
 dicitur in præallegato titul. Per quos
 fiat inuestitura. §. personā verò. vers.
 Sed vtrum. Item potest fieri cuilibet, II
 cui dominus vult facere inuestitu-
 ram. Non enim distinguitur persona